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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

нормативные документы:

- Закон Республики Казахстан «О науке» от 18.02.2011 г. № 407-IV ЗРК;

- ГОСО РК 5.04.034-2011: Государственный общеобязательный стандарт

образования Республики Казахстан. Послевузовское образование.

Докторантура. Основные положения (изменения от 23 августа 2012 г. № 1080);

- Правила присуждения ученых степеней от 31 марта 2011 года № 127;

- Межгосударственные стандарты: ГОСТ 7.32-2001 (изменения от 2006 г.).

Отчет о научно-исследовательской работе. Структура и правила оформления;

- ГОСТ 7.1-2003. Библиографическая запись. Библиографическое

описание. Общие требования и правила составления.

- ГОСТ 25336-82. Посуда и оборудование лабораторные стеклянные.

Типы, основные параметры и размеры;

- ГОСТ 8.417-81. Государственная система обеспечения единства

измерений. Единицы физических величин;

- Государственная фармакопея Республики Казахстан. Т. 1. – Алматы: Изд.

дом «Жибек жолы», 2008. - 592 с;

- Государственная фармакопея Республики Казахстан. Т. 2. – Алматы: Изд.

дом «Жибек жолы», 2009. – 804 с.

- Государственная фармакопея Республики Казахстан. Т. 3. – Алматы: Изд.

дом «Жибек жолы», 2014. – 872 с.

- ОСТ 91500.05.001-00. Стандарты качества лекарственных средств.

Основные положения;

- СанПиН 2.3.2.1078-01. Гигиенические требования к безопасности и

пищевой ценности пищевых продуктов.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с

соответствующими определениями и сокращениями:

АО «МНПХ «Фитохимия» - Акционерное общество «Международный научно-

производственный холдинг «Фитохимия»

АНД – аналитический нормативный документ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ВР – вспомогательные работы

г - грамм

ГФ РК – Государственная Фармакопея Республики Казахстан

ГХ – газовая хроматография

д. - дублет

ИК-спектр - инфракрасный спектр

K - коэффициенту распределения

к. - квартет

Кт – контроль технологический

Кх – контроль химический

кв. - квинтет

кг – килограмм

КК - контроль качества

КССВ - константа спин-спинового взаимодействия

КХ – колоночная хроматография

ЛР – лабораторный регламент

ЛС - лекарственное средство

м. - мультиплет

МГц - мегагерц

м.д. – миллионная доля

мкл – микролитр

мл – миллилитр

Mr – молекулярная масса

нм - нанометр

об - оборот

о.с.ч. – особо чистый

ОФС – общая фармакопейная статья

РСА – рентгеноструктурный анализ

с. - синглет

Система FCPC - Fast Centrifugal Partition Chromatograph (быстрый

центробежный хроматограф распределения)

см - сантиметр

СО – стандартный образец

т. - триплет

ТП – технологический процесс

т.пл. - температура плавления
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УФ–спектр – ультрафиолетовый спектр

Установка HPLC – установка ВЭЖХ

ФС – фармакопейная статья

ФСО – фармакопейный стандартный образец

х.ч. – химически чистый

ЦХР - центробежная хроматография распределения

ч.д.а. – чистый для анализа

ЯМР - ядерный магнитный резонанс

ЯМР-спектроскопия - спектроскопия ядерного магнитного резонанса

ЯМР
13

С - спектроскопия углеродного магнитного резонанса

ЯМР
1
Н (ПМР-спектр) – спектроскопия протонного магнитного резонанса

COLOC - двумерный спектр ЯМР
1
Н-

13
C

COSY– COrrelation SpectroscopY– двумерный спектр ЯМР
1
Н-

1
Н

CRS - стандартное химическое вещество

CPC - Centrifugal Partitioning Chromatography (центробежная хроматография

распределения)

GLP - международный стандарт (надлежащая лабораторная практика)

GMP - международный стандарт (надлежащая производственная практика)

ISO - Международная организация по стандартизации, ИСО

LD50 – половинная токсическая доза

μм - микрон
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Работа посвящена разработке

стандартных образцов гроссгемина, цинаропикрина и гармина, которые

предназначены для идентификации и количественного определения в

лекарственном растительном сырье и лекарственных растительных препаратах.

Актуальность проблемы. Стандартные образцы (СО) играют ключевую

роль в обеспечении качества на протяжении всего «жизненного цикла»

лекарственного средства (ЛС) - начиная от его разработки, в процессе

производства и заканчивая контролем качества ЛС на рынке страны. Согласно

Европейской фармакопее стандартные образцы используют для достижения

надлежащего уровня контроля качества лекарственных средств. Именно

стандартные образцы обеспечивают контроль качества на современном уровне:

они необходимы для определения подлинности ЛС (т.е. для выявления

фальсификата), определения количественного содержания действующего

вещества и содержания нежелательных примесей (т.е. для подтверждения

эффективности и безопасности ЛС).

Стандартные образцы в фармацевтическом секторе обеспечивают единство

измерений, что, в свою очередь, обеспечивает так называемую

прослеживаемость результатов анализа, то есть реализацию принципа:

результаты анализа, выполненные в различное время в различных местах,

должны давать одно и то же заключение о качестве ЛС. Поэтому контроль

качества ЛС без использования СО на современном уровне невозможен.

Например, в Британской фармакопее насчитывается около 500

стандартных образцов, в Фармакопее США - около 1300. Если принять во

внимание данные Всемирной организации здравоохранения, которые ежегодно

публикуются в виде каталога стандартных образцов, выпускаемых как

отдельными фармакопеями, так и специально созданными, то всего в мире

циркулирует свыше 3700 стандартных образцов лекарственных веществ и их

примесей.

По результатам сравнительного анализа наличия стандартных образцов

растительного происхождения в Фармакопеях разных стран выявлено, что в

«Еuropean Pharmacopoeia» (Европейская фармакопея) имеется 75 стандартных

образцов; «Тhe United States Pharmacopoeia» (Американская травяная

фармакопея) - 36 стандартных образцов; Российской Государственной

фармакопее - более 30 стандартных образцов растительного происхождения.

В Казахстанскую Государственную фармакопею стандартные образцы

ранее не были включены. Поэтому разработка стандартных образцов для

контроля качества отечественных лекарственных средств растительного

происхождения является важной и приоритетной задачей.

Цель работы. Разработка стандартных образцов биологически активных

соединений гроссгемина, цинаропикрина и гармина, для контроля производства

и оценки качества отечественных лекарственных средств растительного

происхождения.
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Задачи исследования:

 Провести фармакогностическое изучение хартолеписа среднего

(Chartolepis intermedia Boiss.) и гармалы обыкновенной (Peganum harmala L.)

для идентификации данных видов.

 Разработать новый способ и технологии получения стандартных

образцов гроссгемина, цинаропикрина и гармина, обеспечивающие стабильную

наработку целевых продуктов в необходимом количестве и соответствующего

качества.

 Исследовать и обосновать физико-химические показатели и

спектральные данные, регламентирующие идентификацию и качество

полученных стандартных образцов.

 Разработать проекты нормативных документов на стандартные образцы

гроссгемина, цинаропикрина и гармина, в виде проектов АНД и лабораторных

регламентов на получение.

 Внедрить, полученные стандартные образцы, в постадийный контроль

производства и оценку качества оригинальных лекарственных средств

растительного происхождения.

Объекты исследования: лекарственное сырье: хартолепис средний трава

(Chartolepis intermedia Boiss.), гармала обыкновенная корни (Peganum harmala

L.); суммы экстрактивных веществ: густой этилацетатный экстракт хартолеписа

среднего, густой спиртовый экстракт гармалы обыкновенной; стандартные

образцы гроссгемина, цинаропикрина и гармина.

Предмет исследования: биоморфологические особенности, диагно-

стические признаки и товароведческие показатели травы хартолеписа среднего

(Chartolepis intermedia Boiss.), корней гармалы обыкновенной (Peganum

harmala L.), описание и спектральные данные гроссгемина, цинаропикрина и

гармина; способ и технология получения стандартных образцов гроссгемина,

цинаропикрина и гармина; физико-химические показатели и спектральные

стандартных образцов гроссгемина, цинаропикрина и гармина; нормативная

документация на стандартные образцы гроссгемина, цинаропикрина и гармина.

Методы исследования: для достижения поставленной цели и решения

задач использован комплекс современных физико-химических методов

разделения и анализа: центробежная хроматография разделения (ЦХР),


[…]


выводы:

1 Проведена идентификация лекарственного растительного сырья

хартолеписа среднего (Chartolepis intermedia Boiss.) и гармалы обыкновенной

(Peganum harmala L.) по совокупности основополагающих факторов: внешних

и микроскопических характеристик, качественного и количественного

содержания биологически активных веществ гроссгемина, цинаропикрина и

гармина, результатам товароведческого анализа, полученные данные включены

в проекты АНД на лекарственное растительное сырье «Хартолепис средний

трава» и «Гармала обыкновенная корни».

2 Разработан новый способ выделения и очистки сесквитерпеновых

лактонов гроссгемина и цинаропикрина из этилацетатного экстракта

хартолеписа среднего с применением центробежной хроматографии

распределения и высокоэффективной жидкостной хроматографии; разработан

новый способ выделения и очистки алкалоида гармина из спиртового экстракта

гармалы обыкновенной с применением центробежной хроматографии

распределения.

3 Разработаны технологии получения стандартных образцов гроссгемина,

цинаропикрина и гармина, обеспечивающие стабильную наработку целевых

продуктов в необходимом количестве и соответствующего качества.

4 Строение стандартных образцов гроссгемина, цинаропикрина и гармина

однозначно установлены на основании ИК-, УФ-, масс-спектрометрии, ЯМР-

спектроскопии, рентгеноструктурного и элементного анализа. Описаны

физико-химические и спектральные показатели стандартных образцов, которые

будут использованы для идентификации и количественного определения

гроссгемина, цинаропикрина и гармина в лекарственном растительном сырье и

лекарственных растительных препаратах.

5 Разработаны проекты АНД на стандартные образцы гроссгемина,

цинаропикрина и гармина. Гроссгемин, цинаропикрин и гармин включены в

Государственную фармакопею Республики Казахстан в качестве национальных

стандартных образцов ГФ РК, которые предназначены для идентификации и

количественного определения в лекарственном растительном сырье и

лекарственных растительных препаратах.

6 Разработаны и утверждены лабораторные регламенты на получение

стандартных образцов гроссгемина, цинаропикрина и гармина. На базе

лаборатории технологии фитопрепаратов АО «МНПХ «Фитохимия»

организован выпуск стандартных образцов гроссгемина, цинаропикрина и

гармина. Стандартные образцы гроссгемина, цинаропикрина и гармина

внедрены в лаборатории контрольно-аналитических работ и физических

методов исследования АО «МНПХ «Фитохимия» для контроля производства и

оценки качества лекарственных средств растительного происхождения:

«Хартинол» противовирусного действия, «Саусалин» противопаразитарного

действия и «Гармина гидрохлорид» нейротропного действия, в ряду сырье -

субстанция - лекарственная форма.
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Оценка полноты решения поставленных задач. Поставленные задачи по

фармакогностическому изучению хартолеписа среднего (Chartolepis intermedia

Boiss.) и гармалы обыкновенной (Peganum harmala L.); разработке нового

способа и технологии получения стандартных образцов гроссгемина,

цинаропикрина и гармина; исследованию физических и физико-химических

показателей, регламентирующих идентификацию и качество полученных

стандартных образцов; разработке нормативных документов на стандартные

образцы гроссгемина, цинаропикрина и гармина и их внедрению, выполнены

полностью.

Рекомендации и исходные данные по конкретному использованию

результатов. Результаты, полученные в ходе проведенных исследований,

имеют как фундаментальное, так и прикладное значение. Разработаны новый

способ, технологии и лабораторные регламенты получения стандартных

образцов гроссгемина, цинаропикрина и гармина, которые позволили на базе

лаборатории технологии фитопрепаратов АО «МНПХ «Фитохимия»

организован выпуск стандартных образцов гроссгемина, цинаропикрина и

гармина. Гроссгемин, цинаропикрин и гармин включены в Государственную

фармакопею Республики Казахстан в качестве национальных стандартных

образцов ГФ РК, которые предназначены для идентификации и

количественного определения в лекарственном растительном сырье и

лекарственных растительных препаратах. Национальные стандартные образцы

ГФ РК гроссгемина, цинаропикрина и гармина внедрены в лаборатории

контрольно-аналитических работ и физических методов исследования АО

«МНПХ «Фитохимия» для контроля качества производства оригинальных

лекарственных средств в ряду сырье - субстанция - лекарственная форма.

Результаты данной диссертационной работы могут быть использованы в

фармации, фармацевтической химии и технологии лекарств.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения.

Полученные результаты имеют высокую технико-экономическую

эффективность, поскольку, разработаны и внедрены новые технологии

получения стандартных образцов гроссгемина, цинаропикрина и гармина, с

применение современных хроматографичеких методов, которые

характеризуются высокой производительностью, сравнительной

автоматизацией и значительным сокращением продолжительности

технологического процесса, исключением токсичных растворителей, что

позволило существенно снизить себестоимость целевых продуктов. Включение

в Государственную фармакопею Республики Казахстан гроссгемина,

цинаропикрина и гармина в качестве национальных стандартных образцов ГФ

РК, которые предназначены для идентификации и количественного

определения в лекарственном растительном сырье и лекарственных

растительных препаратах, позволяет осуществлять контроль качества

производства отечественных оригинальных лекарственных средств по

международным стандартам.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с

лучшими достижениями в данной области. По материалам диссертации
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подана 1 заявка на патент РК, опубликованы 3 статьи в журналах,

рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки

Министерства образования и науки Республики Казахстан, 1 статья в

зарубежном научном издании, входящем в базы данных Thomson Reuters,

Scopus, 1 статья в международном научном издании, входящем в базу данных

Scopus, и тезисы 5 докладов в материалах международных конференций.

В целом, научно-методический уровень представленной диссертационной

работы соответствует современным аналогам, опубликованным в открытой

научной печати.
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