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зарубежного научного консультанта доктора PhD, профессора

Университета Лиона Алена Бертода на диссертационную (PhD) работу
Адекеновой Айгерим Сериковны на тему: «Отечественные стандартные
образцы гроссгемина, цинаропикрина и гармина для контроля качества
производства оригинальных лекарственных средств», представленной к

защите на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по
специальности 6D110400 - Фармация

Диссертационная (PhD) работа Адекеновой Айгерим посвящена
актуальной и приоритетной задаче - разработке национальных стандартных
образцов ГФ РК для контроля производства и оценки качества отечественного
лекарственного растительного сырья и лекарственных растительных
препаратов по международным стандартам.

Под мои научным руководством Айгерим занималась разработкой нового
способа выделения и очистки сесквитерпеновых лактонов гроссгемина и
цинаропикрина из элитацетатного экстракта Chartolepis intermedia Boiss. и
алкалоида гармина из спиртового экстракта Peganum harmala L. с применением
современных инструментальных хроматографических методов, а именно,
центробежной хроматографии распределения и высокоэффективной
жидкостной хроматографии.

Нужно отметить, что Айгерим отлично владеет хроматографическими
методами препаративного разделения и анализа. Грамотно планирует и
выполняет научные эксперименты, а также анализирует полученные
результаты с учетом современного уровня знаний. Адекенова А.С.
зарекомендовала себя как перспективный, инициативный и
квалифицированный специалист.

Диссертант лично выполняла все экспериментальные работы по
разделению элитацетатного экстракта Chartolepis intermedia Boiss. и спиртового
экстракта Peganum harmala L. на быстром центробежном хроматографе
распределения, проводила обработку и анализ полученных фракций, также
перекристаллизацию и оценку качества готовых продуктов.

Логичными результатами квалифицированно проделанной работы,
являются:

1

- новый способ выделения и очистки сесквитерпеновых лактонов
гроссгемина, цинаропикрина и гармина с применением современных
хроматографических методов;

- эффективные, экономичные и экологически безопасные технологии
получения стандартных образцов гроссгемина, цинаропикрина и гармина,
обеспечивающие количественный выход качественных целевых продуктов.

Полученные результаты опубликованы в зарубежном научном издании,
входящем в базу данных Thomson Reuters.

Необходимо отметить практическую значимость диссертационной (PhD)
работы Адекеновой Айгерим - впервые гроссгемин, цинаропикрин и гармин
включены в ГФ РК в качестве национальных стандартных образцов ГФ РК для
идентификации и количественного определения в лекарственном растительном
сырье и лекарственных растительных препаратах и их внедрение.

Считаю, что Адекенова Айгерим Сериковна является сформировавшимся
высококвалифицированным специалистом в области фармации, который умеет
самостоятельно ставить и решать сложные научные задачи, и достойна
присвоения искомой ученой степени доктора философии (PhD) по
специальности 6D110400 - Фармация.

I, Professor Alain Berthod, am unable to read cyrillic characters and understand the Russian
language. Hence, I sign this letter assuming it is the exact same version as the English text,also
signed this day.

Научный консультант:
Профессор Университета Лио Pr. Alain Berthod

22 сентября 2016 г.
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